
«9<
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Иркутск

О Законе Иркутской области 
«О внесении изменений в За
кон Иркутской области «О 
социальной поддержке от
дельных групп населения в 
оказании медико-социальной 
помощи в Иркутской обла
сти»

В соответствии со статьей 72 Регламента Законодательного Собра
ния Иркутской области Законодательное Собрание

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Иркутской области «О внесении изменений в За
кон Иркутской области «О социальной поддержке отдельных групп насе
ления в оказании медико-социальной помощи в Иркутской области».

2. Направить данный Закон Губернатору Иркутской области 
Ерощенко С.В. для обнародования.

И.о. председателя ^ —у_ ^ - __
Законодательного Собрания Г.В. Истомин



ЗАКОН  
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О СО
ЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКЕ ОТДЕЛЬНЫХ ГРУПП НАСЕЛЕНИЯ В ОКАЗА
НИИ МЕДИКО-СОЦИАЛЬНОЙ ПОМОЩИ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 17 декабря 2008 года № 106-оз 
«О социальной поддержке отдельных групп населения в оказании медико
социальной помощи в Иркутской области» (Ведомости Законодательного 
Собрания Иркутской области, 2009, № 5, т. 1; 2011, № 28, т. 1) следующие 
изменения:

1) наименование изложить в следующей редакции:
«О социальной поддержке отдельных групп населения в оказании 

медицинской помощи в Иркутской области»;
2) в части 1 статьи 1 слово «медико-социальной» заменить словом 

«медицинской»;
3) в статье 2:
в части 1:
в абзаце первом слово «медико-социальной» заменить словом «ме

дицинской»;
в пункте 1 слово «медико-социальной» заменить словом «медицин

ской»;
в пункте 2 слово «специализированной» заменить словами «первич

ной медико-санитарной помощи, специализированной, в том числе высо
котехнологичной, медицинской помощи, скорой, в том числе скорой спе
циализированной, медицинской помощи и паллиативной»;

в пункте 3 слово «медико-социальной» заменить словом «медицин
ской»;

в части 2:
в абзаце первом слово «медико-социальной» заменить словом «ме

дицинской»;
пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4) обеспечивают уплату страховых взносов на обязательное меди

цинское страхование неработающего населения;»;
4) в статье 3:
в части 1 слово «медико-социальной» заменить словом «медицин

ской»;



2

в части 2:
дополнить пунктом З 1 следующего содержания:
«З1) граждане, страдающие редкими (орфанными) заболеваниями;»;
дополнить пунктами 6, 7 следующего содержания:
«6) беременные женщины, оказавшиеся в трудной жизненной ситуации;
7) дети и семьи, находящиеся в социально опасном положении.»;
5) в статье 4:
часть 1 изложить в следующей редакции:
«1. Прохождение несовершеннолетними медицинских осмотров, в 

том числе при поступлении в образовательные учреждения и в период 
обучения в них, при занятиях физической культурой и спортом, прохожде
ние несовершеннолетними диспансеризации, диспансерного наблюдения, 
медицинской реабилитации, оказание медицинской помощи, в том числе в 
период обучения и воспитания в образовательных учреждениях, осуществ
ляются в соответствии с территориальной программой государственных 
гарантий оказания гражданам Российской Федерации бесплатной меди
цинской помощи в области.»;

дополнить частью 2 1 следующего содержания:
«2 . Медицинская консультация при определении профессиональной 

пригодности несовершеннолетних осуществляется бесплатно по их обра
щению либо по обращению их законных представителей.»;

дополнить частью 5 следующего содержания:
«5. Дети-сироты, дети, оставшиеся без попечения родителей, и дети, 

находящиеся в трудной жизненной ситуации, до достижения ими возраста 
четырех лет включительно содержатся в медицинских организациях госу
дарственной и муниципальной систем здравоохранения на условиях, уста
новленных нормативным правовым актом уполномоченного Правитель
ством Иркутской области исполнительного органа государственной власти 
области.»;

6) статью 5 изложить в следующей редакции:
«Статья 5. Меры социальной поддержки граждан, страдающих соци

ально значимыми заболеваниями, и граждан, страдающих 
заболеваниями, представляющими опасность для окру
жающих

1. Гражданам, страдающим социально значимыми заболеваниями, и 
гражданам, страдающим заболеваниями, представляющими опасность для 
окружающих, оказывается медицинская помощь и обеспечивается диспан
серное наблюдение в медицинских организациях государственной и муни
ципальной систем здравоохранения.

2. Гражданам, страдающим социально значимыми заболеваниями, 
предоставляется льготное лекарственное обеспечение и обеспечение изде
лиями медицинского назначения в порядке и на условиях, установленных 
нормативным правовым актом Правительства Иркутской области.»;

7) статью 6 признать утратившей силу;



3

8) статью 7 изложить в следующей редакции:
«Статья 7. Обеспечение медикаментами ВИЧ-инфицированных 

граждан в амбулаторных условиях

1. Обеспечение медикаментами для лечения ВИЧ-инфекции в амбу
латорных условиях в областных государственных учреждениях здраво
охранения осуществляется бесплатно в порядке, установленном норматив
ным правовым актом уполномоченного Правительством Иркутской обла
сти исполнительного органа государственной власти области.

2. ВИЧ-инфицированным гражданам на стадиях ВИЧ-инфекции 2, 3, 
4А, 4Б, 4 и 5 с положительной пробой Манту или из группы риска заболе
ваний туберкулезом, пневмоцистной пневмонией, кандидозом предостав
ляется льготное лекарственное обеспечение на условиях, установленных 
нормативным правовым актом уполномоченного Правительством Иркут
ской области исполнительного органа государственной власти области.»;

9) в статье 10:
в части 2 слова «нуждающимся в перитонеальном диализе» заменить 

словами «в том числе гражданам после трансплантации органов и (или) 
тканей»;

часть 3 изложить в следующей редакции:
«3. Работающим гражданам, перенесшим острый инфаркт миокарда, 

операции на сердце и магистральных сосудах, пролеченным после неста
бильной стенокардии, острого нарушения мозгового кровообращения, 
непосредственно после стационарного лечения предоставляется санаторно- 
курортное лечение в порядке и на условиях, установленных нормативным 
правовым актом уполномоченного Правительством Иркутской области ис
полнительного органа государственной власти области.»;

дополнить частью 4 следующего содержания:
«4. Гражданам, страдающим бронхиальной астмой, глаукомой, ката

рактой, аддисоновой болезнью, эпилепсией, перенесшим острый инфаркт 
миокарда (в течение первых шести месяцев), предоставляется льготное ле
карственное обеспечение в порядке, установленном нормативным право
вым актом уполномоченного Правительством Иркутской области испол
нительного органа государственной власти области.»;

10) дополнить статьями 101 — 103 следующего содержания:
«Статья 101. Меры социальной поддержки беременных женщин, ока

завшихся в трудной жизненной ситуации

Беременным женщинам, оказавшимся в трудной жизненной ситуа
ции, оказывается консультативная, психологическая помощь в порядке, 
установленном нормативным правовым актом уполномоченного Прави
тельством Иркутской области исполнительного органа государственной 
власти области.



Статья 10 . Меры социальной поддержки детей и семей, находящих
ся в социально опасном положении

Детям и семьям, находящимся в социально опасном положении, ока
зывается медицинская помощь в порядке, установленном нормативным 
правовым актом Правительства Иркутской области.

Статья 10 . Меры социальной поддержки граждан, страдающих ред
кими (орфанными) заболеваниями

Граждане, страдающие заболеваниями, включенными в перечень 
жизнеугрожающих и хронических прогрессирующих редких (орфанных) 
заболеваний, приводящих к сокращению продолжительности жизни граж
данина или инвалидности, обеспечиваются лекарственными препаратами 
для лечения таких заболеваний в порядке, установленном Правительством 
Иркутской области.».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней по
сле дня его официального опубликования, за исключением абзацев третье
го -  седьмого пункта 4, пунктов 6 - 1 1  статьи 1 настоящего Закона, кото
рые вступают в силу с 1 января 2013 года.

4
2

Г убернатор 
Иркутской области

г. Иркутск
«25»  декабря 
№ 148-03


